---

<sup>105</sup> C. Frugoni, *Paure Medievali. Epidemie, prodigi, fine del tempo*, Il Mulino, Bologna, 2020, pp. 11-17.

<sup>106</sup> Duby, cit., p. 5.

<sup>107</sup> Duby, cit., p. 9.

<sup>108</sup> Cavallo – Orlandi, *Rodolfo il Glabro*, cit., pp. XXXIV.

Per il cristianesimo, la Storia è orientata. Il mondo ha un'età. Dio, a un certo momento, l'ha creato. Egli si è scelto allora un popolo, di cui guida il cammino. Un certo anno, un certo giorno, ha preso corpo Lui stesso fra gli uomini. Alcuni testi, quelli della Sacra Scrittura, permettono di calcolare alcune date, quella della creazione, quella dell'incarnazione, e dunque di riconoscere i ritmi della Storia. Gli stessi testi, Vangeli e Apocalisse, annunciano che il mondo un giorno finirà. Si vedrà sorgere l'Anticristo, che sedurrà i popoli della terra. Poi il cielo si aprirà per il ritorno del Cristo, venuto nella gloria a giudicare i vivi e i morti. Nel Regno, nella Gerusalemme celeste si concluderà la lunga processione del popolo di Dio. Per affrontare il giorno dell'ira, conviene tenersi pronti. I monaci danno l'esempio: hanno rivestito l'abito di penitenza e si sono posti tra le avanguardie della marcia collettiva. Il loro sacrificio non ha senso che nell'attesa. Essi la mantengono viva, esortano ciascuno a spiare i prodromi della Parusia.<sup>109</sup>

Il capitolo XX dell'Apocalisse fornisce la chiave di una cronologia del futuro:

*“Et vidi angelum descendentem de caelo habentem clavem abyssi et catenam magnam in manu sua.*

*Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est Diabolus et Satanas, et ligavit eum per annos mille;*

*et misit eum in abyssum et clausit et signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni; post haec oportet illum solvi modico tempore.*

*Et vidi thronos, et sederunt super eos, et iudicium datum est illis; et animas decollatorum propter testimonium Iesu et propter verbum Dei, et qui non adoraverunt bestiam neque imaginem eius nec acceperunt characterem in frontibus et in manibus suis; et vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis.*

*Ceteri mortuorum non vixerunt, donec consummentur mille anni. Haec est resurrectio prima.*

---

<sup>109</sup> Duby, cit., p. 39.

*Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima! In his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi et regnabunt cum illo mille annis.*

*Et cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanus de carcere”.*<sup>110</sup>

“Fino al compimento dei mille anni”, il male dilagherà nel mondo e comincerà l’epoca delle tribolazioni. E’ questo il fondamento del millenarismo.